PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIAN()I{QLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
GABINETE PO SECRETARIO

Protocolo de Entrada n°.: 1372/SME/DAF/2017 | Data: 03/10/2017

Entidade Beneficiada.; APP EBM Batista Pereira

Orgao de Origem.: Secretaria Municipal de Educagao

Nota de Empenho.:n°® 5576/17

Elemento da Despesa.: Subvengao

Valor Liberado.: R$ 10.530,00 [ Data:10/05/2017

Termo de Adesao n°.: 86/17

Parcela n°.: 02

O Secretario Municipal de Educagéo responsavel pela unidade Gestora, apds
analise dos Pareceres Técnicos exarados pelo corpo de Analistas desta secretaria e

pelos Analistas da Superintendéncia de Transparéncia e Controle, conclui que:

(x ) Regular, para baixa contabil.
( ) Regular com ressalva, para baixa contabil

() lrregular, para abertura de diligéncia

Florianépolis,07 de junho de 2018.

~

Mauricio Fernandes Pereira
Secretario Municipal de Educagao
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PREFEITYURADE Sislema de Gestao de Processos Digitais 03/10/2017 - 14:41
FLSARIPGLS  comprovante de Cadastro de Correspondéncia Pégina: 1de 1

Dados da Correspondéncia

: Orgédo : PMF - Prefeitura Municipal de Florianépolis
N°. correspendéncia: OE  1372/SME/DAF/2017
. - Data de entrada : 03/10/2017 as 14:40
) Tipo de OE - Oficio Expedido
correspondéncia :
Recebida em : 03/10/2017 as 14:37
Setor de abertura : SME/DAF - SME/Diretoria Administrativa e Financeira
Setor origem : SME/DAF - SME/Diretoria Administrativa e Financeira
Remetente : 82.892.282/0009-08 - SECRETARIA MUN DE EDUCACAO DE FLORIANOCPOLIS
y Assunto : PROVIDENCIAS
Stmula : ENCAMINHA PARECER DE ADMISSIBILIDADE DO GESTOR DO TERMO REF. A 22
PARCELA DA VERBA DESCENTRALIZADA, NOTA DE EMPENHO 5576/17, TERMO DE
ADESAD 86/2017, DA APP EBM BATISTA PEREIRA.
Municipio : Floriandpolis- SC
Cadastrado por: Silvana Lento




ANEXO XIV, parte integrante do Decreto n. 17. 361/17 que reguiamenta aLein, 13. 019 de 2014, alterada pela
Lei n. 13.204 de 2015.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE DO GESTOR DO TERMO

Data de Entrada n®.: 02/10/2017

Associaco de Pais e Professores: EBM BATISTA PEREIRA

Unidade Gestora; Secretaria Municipal de Educacao

Nota de Empenho (NE) n°% 5576/17

Valor da Liberagdo: 10.350,00

‘Data do empenho: 04/07/17
Data do pagamento: 24/07/17

Categoria

( X)) Subvengio

Tipo de Parceria:

( X)Termo de Adesdo n° 86/2017

"odalidade:

N30 se aplica. Em conformidade com o oficio n® 135/SMTC/GAB/2017 {anexo)

Esta Prestacfio ¢ referente 4 parcela n® 22

Portaria de nomeago do Gestor do Termo n® 16212017

Publicada no Diério Oficial n%

1969

| Lista de Verificacdo de Admissibilidade de PC

Norma Legal \

1. O relatério da comissfio de monitoramento e avaliagio esta
de acordo com o que determina do Decreto 17.361/2017?

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 40 ¢ 41.

2. Consta no relatério da comissio de monitoramento e
avaliagdo a cdpia da portaria de designacio dos seus membros?

Decreto 1. 17.361, de 2017, art. 40,

<< |f

3. A comissio de monitoramento solicitou abertura de
diligéncia?

Decreton. 17,361, de 2017, art. 62.

4. O relatério de monitoramento e avaliagio conclui pela
aprovacéio da prestagfio de contas?

Decreto n. 17.361, de 2017, ait. 41.

5. Pode-se considerar com base no relatério de monitoramento
que as metas foram alcangadas, conforme proposto no plano de
| frabalho?

Decreton. 17.361, de 2017, art. 39, -

‘
!

1

Jerifica-se algum indicio de irregularidade no processo?

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39,V

17.A prefeitura realizou fiscalizagdes preventivas na APP?

Decreto n. 17.361, de 2017, art, 41,

8. Se a resposta acima for positiva, a APP estd em dia com as
restacdes de contas?

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 28, XV,

MK

9. Arexecugiio da despesa esta vmculada a0 objeto proposto?

Decreto n. 17.361, de 2017, art.25.
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.

N N

10. A APP foi.alvo de alguma deniincia?

11. O processo de prestagiio de contas deve ser melhorado?

12. A APP necessita de curso de formagiio para melhor
[.executar o processo de prestagdo de contas?

13. Necessita de fiscalizagdo aprimorada?

D> WX




O Gestor do Termo, no uso de suas atribui¢des e em conformidade com o art. 39, do Decreto Municipal n°, 17.361,
de 16 de margo de 2017, apds andlise dos documentos apresentados pela APP e do relatério técnico emitido pela - -
Comisso de Monitoramento e Avaliag#o, descreve que: ' '

1. A APP EBM BATISTA PEREIRA alcan(;ou os resultados e beneﬁclos de acordo com as metas plopostas no o
plano de trabalho. o

2. *A-visita de fiscalizagfio do gestor s6 sera realizada se o parecer da Comissdo de Monitoramento ¢ Avaliagdo -
justificar tal necessidade. ' '

CONCLUSAO ' -

De eonformidade com o relatério emitido pela Comisséo de Monitoramento e Avahag:ao concluo que os 1esuitados'- :
sociais prewstos foram alcangados, ndo ocorrendo restrigdes nem recomendagdes. '
. Assim sendo ‘concluo pela APROVACAO desta prestagio de contas.

)& Regular

( ) Regular com ressalva

El

) frregular, para abertura de diligéncia

' Florianépolis, 02 de cutubro'de 2017.

/7 - |
//M,Lq a T

Nﬁ}/@ﬁ(Castello Branco Nappi

#  Matricula 39455-6




ANEXO VI, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que

regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

CAPA

Nome da APP: Associagio de Pais e Professores Batista Pereira

Titulo do Projeto: PDEA

Valor transferido: 10.530,00

Numero da parcela: 22

Niamero de folhas que constam no processo:

Nome do Responsavel: Adriana Dagmar Batista Maia

Contato: Fone/e-mail: (48)999435869 prof.adrimaia@hotmail.com




VERBA DESCENTRALIZADA

ASSOCIACAO DE PAIS E PROFESSORES BATISTA
PEREIRA

PRESTACAO DE CONTAS
2017

PARCELA: 2°

VALOR: 10.530,00
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Esta prestagdo de contas esta organizada da seguinte forma:

Sim |Néo

Oficio de encaminhamento

Assinado pelo presidente da APP e pelo responsavel financeiro, quando houver

Prestagao de conias organizada em fotha A4

As Folhas estdo numeradas sequencialmente

Plano de Trabalho

Declaragéo firmada por dirigente da entidade beneficiada acerca do cumprimento dos

objetivos previstos, quanto a aplicag&o dos recursos repassados

Relatorio de execugdo financeira:
Balancete (Relagio das despesas e receitas efetivamente realizadas) ¢
Assinado pelo seu Representante Legal & 0 Responsavel Financeiro C o

Original do extrato bancario da conta especifica

Original dos comprovantes das despesas emitidos em nome da APP beneficiada com
os devidos termos de aceite

Comprovante do recolhimento do DAM, quando da utilizagéo da Nota Fiscal Avulsa.

Relatdrio de cumprimento dos cbjetivos.

Registros fotograficos, projeto, midias eletrénicas, material visual.

Data: Nome, Matricul e Assinatura do Servidor
ﬁ\@q’ﬂ} Cristt ne%%"'ﬁ%?
Mat 176 Gﬁﬁﬂ@
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ANEXO IX, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO

Floriandpolis, 26 de setembro de 2017.

Exmo. Sr. Prefeito
Gean Marques Loureiro

fiImo. Sr. Secretario
Mauricio Fernandes Pereira

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia/Vossa Senhoria, valho-me do
presente para em nome da Associacdo de Pais e Professores Batista
Pereira, CNPJ 95.863.023/0001-36, localizada na Rodovia Baldicero
Filomeno, n°3000, Ribeirdo da llha, encaminhar a prestagio de contas da
parcela n® 2 no valor de R$ 10.530,00, referente ao Projeto PDEA.

Desde ja, declaramos que investimos os recursos conforme o Plano de
Trabalho, que segue em anexo, acompanhada da documentagéo pertinente a
prestacdo de contas do recurso publico, recebido conforme estabelece o
Decreto n. 17.361, de 2017.

"~ Assinatura do Presidente




ANEXO X, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

Orgéo/Entidade Beneficiada: Associagdo de Pais e Professores Batista
Pereira

CNPJ n° 95.863.023/0001-36

Titulo do Projeto: PDEA

Inicio: FEV/2017 Término: DEZ/2017

Objetivo do Projeto: Buscar uma gestdo inovadora, que garanta a melhoria da
qualidade do ensino, visando & transparéncia dos mecanismos administrativos,
financeiros e pedagdgicos, a valorizagsio dos profissionais da educacio e a
eficiéncia do uso dos recursos financeiros.

Metas atingidas: A verba em questdo proporcionou a manutenc¢ao e reparos
na unidade escolar, trazendo conforto para os alunos, evitando acidentes:
possibilitou a compra de materiais pedagdgicos fundamentais para o©
desenvolvimento e o melhor andamento da pratica pedagdgica; permitiu
pequenos reparos na horta e no espago externo da escola; viabilizou a limpeza,
0 embelezamento e a arborizagio do ambiente escolar.

Jardinagem e horta: vasos de plantas, lona, mudas de temperos, chas e
hortalicas.

Materiais pedagdgicos: etiquetas, folhas A4 coloridas, corretivos, tintas, spray,
rolos, pinceis e bandejas para pintura.

Capina e jardinagem: limpeza e arborizagéo do espago externo.

Materiais de manutengdo: Madeiras, manutencdo de extintores, regadores,
torneiras, cadeados, vardo para cortina, tecido para cortina, ponteiras.

Servicos: serralheiro (manuteng&o de grades e portdes, instalagdo de portdo) e
pedreiro (portdo e caixas de agua).

Declaragio: Declaramos para os devidos fins de direito, especialmente para
atender o disposto no Decreto n. 17.361, de 2017, que a supracitada APP
cumpriu plenamente os objetivos previstos no Plano de Trabalho apresentado
quando da solicitagdo dos recursos.

Florianopolis, 26 / setembro / 2017

7 Presidente da Entidade Tesbureiro
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ANEXO X, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

BALANCETE DE PRESTAGAQO DE CONTAS

S

MES ANO PARCELA CONCEDENTE | [ PAIA | N
JULHO 2017 2 PMF 24107/2017 R0 [ I i
APP: ASSOCIAGAO DE PAIS E PROFESSSORES BATISTA PEREIRA
ENDEREGO: RODOVIA BALDICERO FILOMENO, 3000. RIBEIRAO DA ILHA
CEP: 88064-001 FONE: (48)33376074
RESPONSAVEL: ADRIANA DAGMAR BATISTA MAIA
CPF: 520.569.020-87 VALOR: 10.530,00
DOCUMENTOS
N° TRANSFERENCIA* | N° NOTA FISCAL _EMlggl-{g o nF | RECEBIMENTOS R$ | PAGAMENTOS R$
532034 24/07/2017 | R$10.530,00
CHEQUE N° 900067, 006302 -~ | 04/08/2017 - RS 490,00 7
CHEQUE N° 900068 . 013577 | 04/08/2017 R$1.264,00
CHEQUE N° 900069 _-{ 006910 09/08;2017'/ R$ 822,00
CHEQUE N° 900070 . 009016 11/08/2017 R$ 178,00
CHEQUE N° 900071/ 000015238 24/08/2017 -+ R$ 357,00
CHEQUE N° 900072 000976717 7|  30/08/2017 R$3.850,00 /
CHEQUE N° 900073 001024617 06/09/2017 R$1.000,00
CHEQUE N° 900074 001024717 06/09/2017 - R$1.000,00
CHEQUE N° 800076 000283 < | 22/09/2017 R$1.442,00
CHEQUE N°900075 | 008228 /" 21/09/2017,/" R$ 127,00 L
SALDO R$10.530,00
SALDO A DEVOLVER R$0,00

£

~,

Florianépalis, 26 de setembro de 2017,

Presidente da Entidade Tesourgiro
Lei Federal n 13.019/2014 alterada pela Tei Federal n 13.204/2015
Artigo 45, Le 11
Instrugdo Normativa N. TC-14/2012 .
Ot
cmone CAT¥ perel



LOKAU ESQUADRIAS E MAT DE CONSTRUCAO NOTA FISCAL

ELOISA CHIQUETTI HENRIQUE EPP

e saipa DENTRADN 006302

Rod. Francisco Magno Vieira, 590 - Fones:(48) 3226-4305 / 3226-6964 CNPIQIE) CPF 135'2'5 ! MoD. 1
. . P . 4V -Destinatario
Rio Tavares - CEP:88.048.000 - Floriangpolis - SC 85.340.602/0001-40 ﬁ‘&gfgi‘i"mgs:ﬂo
NATUREZA DAJOPERACAO CFOP | N°INSCR.E.DO SUBST. TRIBUTARIO INSCRICAC ESTADUAL 4':\«'|aAzul-Fisooorige_m
5% Via Amarela - Contabilidade
252.493.702 DATALMITE
DESTINATARIO / REMETENTE ‘3“3'???3
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ (MF) CPF 3693 DATA DA EMISSAO
£_P. ?Da&h\ ?ﬁ\u/‘m QS .¥63 0o 3| oY
EN% B?normsr CEP WﬂAiDNENTMDA
o0 diwre t@\l()\m«q“ﬁo ~ 200D ¥ ﬁ’e\ _
MUNICEPIO FONE / FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
DADOS DO PRODUTO

COD.
PRODUTO

DESCRICAQ DOS PRODUTOS

S XS X 30’3 =

SSx M S % Do

XC .
AT

~Oonesed

QU;(\U\"I

A

£ Qo

ALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO BO ICMS

VALOR DO ICMS

BASE CALC.DO ICMS SUBSTITUIGAO

VALOR DO ICMS SUBSTITUICAOD

VALTrqO O/)

OTAL DOS PRODUTOS

G8 FRE

VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO OUTRAS DESPESAS AGESSORIAS VALOR DO IPt VALO&;I‘OTAL DA NOTA
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOMES / RAZAO SOCIAL FRETEPOR CONTA | pLACA DO VEIGULO | UF [ CNPJ(MF) CFF
e Y EMITENTE [
2 DESTINAT. [
ENDEREGO MUNICIPIO UF | INSCRIGAO ESTADUAL
QUANTIDADE . {ESPECIE MARCA NUMERO PESC BRUTO PESO LiQUIDO
DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AQ FISCO

07.700.080.527 - Grafica Universal Ltda - ME - Fones (48) 3259 4607 - 3259
CNPJ 80, 105 471/0001-01

CANVPEGHs .

AV. PEQUENO PRINCIF‘E 1548
FLORIANOPOLIS-SC
CONFECGAD: 07/2016

cnps 95.863.02300001.36

00047 018

o 030003825 H

-2558 - Rua José de Souza, 507 - Rogado - Séo José - SC
- Inscr. Est. 251.556.646 - 10 Bls 50 x 5 de 006.251 & 006.750 - Série 1 Mod. 1 em 15/12/16

NTE BANCARIC

esbg 0812012
? Y .nr‘t‘ﬂ.dre
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FLORICULTURA RIBEIRONENSE LTDA ME

Rodovia Francisco Magno Vieira, 775 - KM 01- 5C 405,
Costeira do Pirajubaé - Floriandpolisf/ 8¢ - CEP 88048-000

\.__CNP.: 76.818.921/0601-28 Inscr. Estadual; 252.192.281 7

Nota Fiscal de Venda ao Consumidor U 1 3 5 7 p
0!

Série D-1 - Mod. 2 -

rg '§ QZQB/& cNPyg 58 éi 25 (098] 33Q “:"6:'
g St . | Rt 5
8 ?ﬁ4 . 5
- ;. : g

| 3 Wy <7 | Quant | -Discriminacdo das Meroadoras | Unitsio TTOTAL i
1) \lgﬁmxih%mM%%mﬁﬁgﬁlﬂgﬁklg
.-'Ei ) ;@}'Gi\ h___% :\_}Q,E‘;Q% __________________ .hﬂCﬂO{—QCE
~ g & ]G0l Ve eag Preol3Y0 0
g‘gég éﬂ&ximigjénl%exnﬁangma,u%%gmg§
2 & Moty foqna 15,0012 S0 00
= @0 ﬁ&indm%gag;mmmAn@mﬁéﬁag
{z—g g |l Mot Holali cas )00 /10, ool

oottt TOTAL RS { 0K o

Ilc_.ﬂl&! Ind. Gréfica e Papelaria Lida, - ME - Rua Cons. Mafra, 5p5 F: (48} 3225.3531. Centro
Fpolis - SC - Inser. Est. 250.858.032 - CNPJ ?5.795.516.’0001-93 - 10 bls. 50x3 de 013251 a 013750
Aut. Fiscal 251707700012444 da USEF| em Florandpolis - 221022017 - Série D1 Mod. 2

Sk Chogion® o

“Kghnp. Baiwo . Agancig

108 357

.6 contuvos acima. .

6 & sun ordem

CHE " APP BATISTA PEREIR
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5 EXTINCENDIO COM DE MAT CONTRA INCENDIO

GEN EURICO GASPAR DUTRA, 242,
ESTREITO - Floriandpolis - SC - §8.075-100

LTDA

TELEFONE : (48)3244-5390
CNPJ; 75.526.111/0001-35
CMC : 0419770

12017

Nota Fiscal de Prestacio de Servigos Elstrénica
EATURA
Ndmero : 006910
Autorizagao : 043813
Emissao : 09/
Cédigo de Verificagdo : CBOC-659E-8898-7096

Daros do Tomador L
NOME / RAZAO SOCIAL = B CFPS
ASSOCIACAD DE PAIS E PROFESSORES BATISTA PEREIRA 9201
ENDEREGC ~ BAIRROMISTRITO CEP
R BALDICERO FILOMENO , 3000 .~ ALTO RIBEIRAO 88.084-001
MUNICIPIO UF PAIS CPFICNPJ/Outros cMC
Flarianépolis SC BRASH. 95.863.023/0001-36
Dados do(s) servigo(s)
Céd. Atividade  |(Descrigio CNAE) Descrigao do Servigo CST | Alig. ] Valor Unitario | Qide Valor Total
4322303 (INSTALACOES DE SISTEMA DE PREVENCAO CONTRA 1 0,00 R$ 65,00 4 R$ 260,00
INCENDIO) MANUTENCAQ EXTINTOR PQSP 4 KG NIVEL 2
4322303 (INSTALACOES DE SISTEMA DE PREVENCAQ CONTRA 1 0,00 R$ 75,00 3 R$ 225,00
INCENDIO) MANUTENCAD EXTINTOR PQSP 4 KG NIVEL 3
N 4322303 (INSTALACOES DE SISTEMA DE PREVENCAC CONTRA 1 0,00 R§ 22,00 8 - R$ 132,00
) INCENDIO) TESTE MANGUEIRA INCENDIO :
4322303 (INSTALACOES DE SISTEMA DE PREVENCAQ CONTRA 1 0,060 R$ 95,00 1 R$ 95,00
INCENDIO} MANUTENCAO EXTINTOR CO2 4 KG NIVEL 3
4322303 (INSTALACOEMSWDE'SISTEMA DE PREVENCAQ CONTRA 1 0,00 R$ 110,00 1 R$ 110,00

INCENDIO) MANUTENCAQ EXTINTOR CO2 6 KG NIVEL 2

Calculo do Imposto

, Base de Célculo de ISSQN Valor do ISSQM Hase de Calcule [ISSQN Subst. Velor do ISSQN Subst, Valor Tetal dos Servigos
' R$ 0,00 R$ 0,00 - R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 822,00
}{u)ados adicionais :

s sraE

DOCUMENTO EMITIDO POR ME CU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS 13 45%. FONTE

iBPT.

NOTA FISCAL DE PRESTAGAO DE SERVI(}C')S ELETRONICA

FATURA

SIGNATARIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPQLIS
CARIMBO DO TEMPO: PREFEITURA MUNICIPAL DE
FLORIANOPCLIS (433844)

A VALIDADE E AUTENTICIDADE DESTA NOTA FISCAL DE PRESTAGAO DE
SERVICO ELETRONICA PODERAO SER COMPROVADAS MEDIANTE
CONSULTA A PAGINA DA SECRETARIA MUNIGIPAL DA FAZENDA - SMF NA
INTERNET, NO ENDERECO portal.pmf.sc.gov br/sites/notaelefronica, EM

VERIFICAR AUTENTICIDADE >> PRODUGAQ, INFORMANDO O CODIGO DE
VERITICAC KA ARAC_ARGE_SROR.TNOR B M NUVIMERN NE INQARINEN I




" Comp, nz agindn €L ”t'oh:'u S '"Ei . Skle Choquen® @ ns # j?ﬁ 00 d
108 3504 O 030003885 AAA 900070

BBI3L10011 07201

[ MPA CONFECQGES

Fone {48) 3337.6049 | E-mail: mpaconfeccoes@gmall com

Rod. Baldicero Filomeno, 3051 | Ribeirgo da ha
CEP 88064-001 | Floriandpolis | Santa Catarina

CNPJ 82.896.408/0001-58 Inscricéo Estadual 250.176.159

Nota Fiscal de Venda a Consumidor SERIED1 MODELO -2
12 Via {Branca) Cliente - 22 Vg (Amarela) Bloco - 3 Via (Rosa} Contabilidade

DataLlﬂB Ne 009016
Nomeﬁpﬂ/@ ZeST %?ZC-—?/?/J
End. CA/0]. TS5 FE3 a3 [rvod- 36

Quant, Descriminagdo das Mercadorias Unit. TOTAL

Ox | Cx ..Q,EL?ALLLG 10U\ o] /oD
6 cove Lins 3.00]| 860

(05 ks fo Ay Colincde 1000 | 60,00
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f 3 ié?/‘\ AONALE CORJRERIEO TOTALR$ | ﬁ?OD
: o = “-'-. IDF R51,707.70 &41 Gréfica Universal Lida - ME - Fones: {48) 98450.4767 - 99988 5313
; (;) 8 ™ Hua Jbsé de Sou SB Rogado - Sio José . SC - CNPJ 80.105.471/0001-01 - I. E. 251.556.646
& =] 0 Bl. - 50x3 de G0R.751 a 008.250 - Série D1 Mod. 2 em 06/03M17 J
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EMOS DE Al (r 3 {,O\AFRUO CE TINTA'R EIRELI FIL. lALOq PRDDLT{JS 20 QEQH"OR CO‘\ﬁTA\J £S5 DA A NOTA |

free I ‘
: L DICA O LADO. EMISSAO: 24/08/2017 VALOR TOTAL: 357,060 DESTIN TARIO: APP BATISTA | o . i
SO ELETRGNICA NDICADA RO LD0 Bissrerwn WHARGATFENISTR N+ 000015238 SERIE |

— [T | lll(li\ RO |ll A Illiil\\\ﬂ\l\\
e R I

S S ENTIRICACAO DO EMITENTE “ DANFE | | ! |
A G.S. COMERCIO DE TINTAS FIRELI FILIAL :pocumento Auxitiar L |
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Secretaria Municipal da Fazenda de F lorianopoiis
Geréncia de Tributos Mobiliarios

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS

RIO TAVARES - FLORIANOPOLIS - 5C - 88048370
TELEFONE : 99538322
CNPJ/CPF :952340.710-49 CMC : 271.4795

ANDRE CLIPES GOMES FNota Fiscal de Servigos ]
Modelo 1 - Avulsa
SER VASSOURINHA N°221 1a. Via - Cliente NO. 000976717

Emissao :30/08/2017
DAM :17787140-00-1

L

]
Dados do Tomador
NOME/RAZAD SOCIAL CFPS _]
AS DO PAIS E PROF DA ESC. BATISTA P _ : _ 9201
ENDERECO T . - : BAIRROIDFSTRIT_O CEP
ROD. BALDICERO FILOMENO Ne 3000 _ _ ’ RIBEIRAO DA ILHA 88064--001
MUNICIRTO ' UF [ PAB B " GOCUMENTO | NSERKCAD MUNIGIFAT
™ | FLORIANOPOLIS 8¢ L I BRASL . . | o5863023000158 - 1. 000.000-0 B
Dados dofs) Servigo(s) . sl T T e - . .
Céd. de Atividade . “(Descrigio do CNA:E)Desc_ri:;éo do Servigo “-| csT Aligl - valor Unitario - |Qtde|  Valor Total
2542000 { SERVICOS DE SERRALHERIA } MANUTENCAQ DE GRADE, 0 5.0% 3.850,00( 1 3.850,00
- INSTALACAO DE PORTAO E MANUTENCAO - : _

e AL tante
=Y 50 4 )
deste documento ole==25375 qai,e)r

T

JEm2O, 1E0

.
Calculo do Imposto” sl R AR :
Base de Célculo-do ISSQN R R Valordo_l'S_S_QN EE TR Base De Calculo |SSON Subst, Valor do ISSQ_N Subst; Valor Tolal dos Servigos
385000 " o 49250 S - 0,00 o0 - - 3.850,00 °

Dados Adicionais P . S

W, v

e I v
SERVICO PRESTADO DIA 30/08/2017

_

Data: 3000822017 09:36:41
Protocolo: 15554752 .. ey
 Documento n': 1617085 -
Documiento 'p_fotdf:ol'ado 'digit."a'l'mént'e R

' 'Aséinatu}a':nig'itar: c:59¢853'1A_eEEsBAA3533kg'b'?sos_bzécsAgéFg'BD;;

ESTA NOTA 86 E vaLDA ACOMPANHADA DO DOCUMENTC DE
ARRECADAGAC MUNICIPAL CORRESPONDENTE.
ATENCAOC: A autenticidade deste documento devers ser confimada na

pagina da Secretaria da Fazenda de Florianépolis na Internet,no enderego
hltp:.'Mww.pmf.sc.guv.brientidadeslfazendalsistema.php?servicor'd=248,
informando o n° de documento 1517085 e cadigo de seguranca CBSDSF31.
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Secretaria Municipal da Fazenda de Florianopolis

Geréncia de Tributos Mosaliarios

PREFEITURA MUNIGIPAL DE FLORIANOPOLIS

ANDRE CLIPES GOMES Nota Fiscal de Servigcos
Modelo 1 - Avuisa
SER VASSOURINHA N° 221 15, Via -Cliente No. 000976717
RIO TAVARES - FLORIANOPOLIS - SC - 88048370 Emissao :30/08/2017

TELEFONFE : 99538322 )

CNPJICPF :952.340.710-49 CMC : 271.479-5 DAWM :17787140-00-1
Dados do Tomador
NONMEMRAZAD SOGIAL CFPS
AS DO PAIS E PROF DA ESC. BATISTAP : 9201
ENDERECOQ 1. BAIRROIDISTRITO : CEP
ROD. BALDICERC FILOMENO N°3000  *.. §, RIBEIRAO DA. iLHA 88064--001

T HOSUMENTO

MUNICIPIO : INSCRICAO MUNICIPAL

FLORIANOPOLIS - 95863023000136 ™} 000.000-0

Dados do(s) Servigo(s)‘ﬁ-‘ L St T

Cod. de Atividade s Aligl Valor Unitario “jQtde|-  Valor Total
2542000 ‘0 B.0% 3850000 .1l 3.850.00
TR G &

Comp. . Boico  Agénda €1 Conla . a seds € ‘ \ ]

0y~ 108. 3524 O 030003885 2 AAA 900072 ?é :3 350 O(-

35,. 03000388.5 0007

104
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TN 'WW()’

@Jbr_q,y.l:\b L MW&M \/\Q.M

it
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
Secretaria Municipal da Fazenda

Recibo do Sacado

Local dé Pagam?arﬁow Vencimento
EM QUALQUER AGENCIA BANCARIA OU LOTERICA ATE O VENCIMENTO. APOS, SOMENTE NA CAIXA, 04/09/2017
Cedente Codigo Cedente
PREF, DE FLORIANOPOLIS - CNPJ:B2-882.282/0001-43 - NOTA AVULSA/2017 PRC: NF-AVQ00976717 1877 / 295923-2
Data Dogumento Numero do Documento Espécie Doc Ageite Data Processamento | Nosso Nimero
30/08/2017 271479-5 DV N 30/08/2017 14000017787140001-4
o Parcela Carteira Espécie Quantidade Valor Valor dos Tributos
09 Cr REAL 206,159
instrugdes (Campo de Responsabilidade do Cedente) ( - ) Descontos
NF-AVULSAO00976717 ) )
_ e Tipo Lei/Artigo Valor
f,,@ﬂfu\ 180H LC007/97 192,50 { + } Acréscimos
“2adao T EXP LCo07/97 13,69
_‘Illl,_m ‘ \*\,'
g R ( =} Valor Cobrado
SUB-TOTAL 206,19
TOTAL 206,19

Humexo do DAM: 1778714G-00-1
NP/CPF/CNPJ: 952.340.710-49

Sacado

ANDRE CLIPES GOMES

SER VASSOURINHA, 221

RIO TAVARES - FLORIANOPOLIS - 88.048-370

Autenticagéo Mecanica

LEEL RTZ300R170080741 QOO0TE 2068, JSRDI0YE




PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
Secretaria Municipal da Fazenda de Florianopolis

Geréncia de Tributos Mobiliarios

IVAN STEIN Nota Fiscal de Servicos
Modelo 1 - Avuisa
 SER WALDEMIRO PEREIRA CARPES N°98  CASA 1o, Via - Cliente No. 001024617
£ RIBEIRAO DA ILHA - FLORIANOPOLIS - SC - 88084445 : .
i TELEFONE - Emissao :06/08/2017 o
CNPJICPF :932.571.719-00 CMC : 928.731-0 DAM :17791082-00-2 ‘

Dados do Tomador

NOMETRAZAG SOCIAL CFPS
AS DO PAIS E PROF DA ESC. BATISTAP . 9201 i
ERDEREGO A BARROIDETRITO CEP 7
ROD. BALDICERO FILOMENQO N° 3000 _ ’ RIBEIRAQ DA.lLHA 88064--001
MUNICIPIC UF PAIS _.DOQCUMENTO . INSCRICAO MUNICIPAL
FLORIANOPOLIS ' : sC i BRASL | 95863023000136 | 000.000-0
Dados do(s) Servigo(s). . . : L ’ . E !
Cad. de Atividade - { Descrigéio do CNAE } Descricio do Servigo : CST Alig]  valor Unitario . |Qide Valor Total
8130300 { SERVICOS DE JARDINAGEM ) CAPINA E JARDINAGEM 0 B.0% 1.000,00 1 1.000,00

e

; CE QTIF!CO aue o gg;:vfg“ constante °

RECE
degte documento fo;-ﬁ-:—:—:ﬂg—;o— e acefto

n 065157/ 8047 | |

M . =
- C O g BV 0y7 )
Fid ™ ’
qar
Calculo do Imposto - . :
Base de Célcule do 1ISSAN Valor do ISSQN Base De Calculo ISSQN Subst. Valerdo iSSQN Subsl. © - Valer Total dos Servigos
1.,000,00 30,00 0,00 : 0,00 : . 1.000,00
Dados Adicionais
. T
R N C ‘ R
NaTar Ty
Assinatura Digital: 0700831A7048A85GSFE1476623AC8E1?BBE74A23 ESTA NOTA SO E VALIDA ACOMPANHADA [CO DOCUMENTO DE
Data: 06/09/2017 15:04:42 Wy T ARRECADAGAO MUNICIPAL CORRESPCNOENTE.
) ATENGAG: A aulenticidade desle documento deverd ser confirmada na
Protocolo: 15572392 pagina da Secretaria da Fazenda de Flofanépolis na Internet,no enderego
Documento n® 1520978 hitp=/wvw.pmf.sc.gov.brientidades/ i php?servicoid=245,
Documento profocolado digitalmente informando o n® de docurmenta 1520478 e cdige de seguranga 070D831A.
¥

{c}PMF $MF - Impresso : 06/09/2017 15:04:48
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RECIBO DO SACADO

PREFEITURA MUNICIPAL

CAIXA }104-0] b froriaNGPOLIS

NOTA AVULSA/2017

N° DAM
17791105-00-~2 PRC: SEP17721082002
N° CADASTRO
928731-0
NP/CPRICHP)
932.571.719-00
¢ PARCELA VENGIMENTO CODIGO CEDENTE
Q0. da,  11/09/2017 295823
INSTRUGGES (TEXT0.3 mﬁBENrE)
NF-BYULSA 2 . SER WALDEMIRO PEREIRA CARPES, 98 - CAS
N RIBEIRAO DA ILHA - FLORIANOPOLIS - af.,
"0y Tipo Lei/Artigo Valor
%" 1 TEXP LCOD7/97 13,69
£
SUB-TOTAL 13,69
’ : TOTAL .. 11,58
SACADD e :
IVAN STEIN ;
NOSS0 NUMERD VALGR DOCUMERTO oV
17791105-00-2 o 13,69 : \}’ : 650,6?'
AUTENTICAGAG MEGANIGHA NO VERSO Iy ) ‘b\\ e\(a
¢ 0¥ 2%
BT - >
et !
%\“\D 0@ \‘30
.‘e\. 6@(
OV Qo



Geréncia de Tributos Mobiliarios

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
Secretaria Municipal da Fazenda de Florianopolis

IVAN STEIN

SER WALDEMIRO PEREIRA CARPES N°88 CASA
RIBEIRAO DA ILHA - FLORIANOPOLIS - SC - 88084445
TELEFONE :
CNPJ/CPF :932.571.719-00 CMC : 928.731-0

Nota Fiscal de Servigos
Modelo 1 - Avulsa

1a. Via - Cliente NO. 00102471 7
Emissao :06/08/2017
DAM :17791092-00-8

Dados do Tomador

TOMETHAZAD SOCIAL CFFS
AS DO PAIS E PROF DA ESC. BATISTA P ] 9201
ENDERECO BARRGIDISTRITC . TEP
ROD. BALDICERO FILOMENO N° 3000 RIBEIRAQ DA ILHA ' 88064--001
WONICETO T FAR — COCUMENTO T IRSCRICAD MUNCIPAL
FLORIANOPOLIS . SC BRASIL 958630230001 36 000.600-0
Dados dofs) Servigo(s) . .
| cod. de Atividade ( Descricao do CNAE ) Descrigio do Servigo T csT atig]  Valor Unitario ~ |Qtde}  Valor Total
4420400 ( SERVIGOS DE REPARAQAO. CONSERVA(}AO E REFORMA DA 0 B.0% 1.60000( 1] - 1.000,00
_ CONST. CIViL) MANUTENCAO E PEQUENOS REPAROS .
TCERTIFICO que o MATERIAL conctante |
- SERVICO €
deste documento iiREEERIDE ¢ aeeito
L OB %
Em 06 4 / A
W
/ W “‘;j"d‘gﬁ .
o 1
\ e AT w
L g
0\(3‘. ﬁ;‘\a
.‘/" -

Calculo do Imposto

Base de Caleulo do ISSQN Valor do ISSQN Base De Calculo ISSQN Subst. Valor do I9SQN Subst. * Valor Total dos Senviges

1.000,00 30,00 0,00 0,00 - 1.000,00

Dados Adicionais

A

A

Assinatura Digitat: 7ABFBBAES2AT6C59BS3 139ACOSFEFBE46CAGSID4
Data: 06/09/2017 15:08:57 "

Protocolo: 16572430 e

Documento n® 1520992 -

Documento protocolado digitalmente A

ESTA NOTA SO £ VALIDA ACOMPANHADA DO DCCUMENTO ©OE
ARRECADAGAC MUNICIPAL CORRESPONDENTE.

ATENGAC: A aulenticidade deste documento devera ger confirmada na
pagina da Secretaria da Fazenda de Flodandpolis na Intermetno enderego
hllp'JMww.pmf.sc.gov.br.lenﬁdadesHaZendalsislema.php?servicoid=248.
infarmande o n° de documanto 1520992 e cédigo de seguranga TABFBBAE.

(c)PMEF SMF - Impresso !

06/09/2017 15:09:02

&
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N*BAM
17791099-00-2 PRC: SEP17791092008

oquiicny

RECIBO DO SACADO

6.' o
PREFEITURA MUNICIPAL
CAIXA [104-0] [ FLORIANOPOLIS ¢

NOTA AVULSA/2017

N° CADASTRO
928731-0
NPICEFEICNP]

832.571.719-00

N PARCELA VENGIMENTO CODIGO CEDENTE

Q0 11/09/2017 295923

INSTRUGOES [TEXTO DE RESPONSABILIDADE DO CEOENTE)
NE-AVULSA001024717

SER WALDEWIRO PEREIRA CRARPES, 98 - ¢nls
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MARIA APARECIDA BORGES

CEZAR CORTINAS - ME

Fone (48) 3237-6048 _
Redovia Dr. Antonio Luiz Moura Gonzaga, 2746 - RioTavares

NOTA FISCAL
D Saida O Entrada

Série 1 - Mod. 1

N 000283

1e VIA

Destinat.] Remetents

_ ! ) CNPJ(MF) )
CEP88.048-301 - Floriondpolis - Santa Catarina [ 01.259.094/0003-42
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Data Movimento Agéncia  Op. Conta - DV Cheque  ValorR$  Canal Banco
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CHEQUES EMITIDOS AOS FORNECEDORES GUE NAO POSSUEM CONTA
CORRENTE NA CAIXA ECONOMICA FEDERAL, INVIBIALIZANDO ASSIM, A
EMISSAO DE TRANSFERENCIA BANCARIA, POIS, DESTE MODO,
OCASIONARIA PAGAMENTOS DE TARIFAS, NAO SUPORTADOS POR ESTA
ASSOCIACAO DE PAIS E PROFESSORES.

N° CHEQUE NNOTA FISCAL | DATADE ff;:'ss‘i‘o DA | pAGAMENTOS R$
GHEQUE N° 900067 006302 0410812017 RS 490,00
CHEQUE N° 500068 013577 0410812017 R$1.264,00
CHEQUE NP 900069 006970 0070812017 R$ 822,00
CHEQUE N° 900070 009016 1170812017 R$ 178,00
CHEQUE N° 900071 000015238 2410812017 RS 357,00
CHEQUE N° 900072 000976717 30/08/2017 R$3.650,00
CHEQUE N° 900073 001024617 06/09/2017 R$1.000,00
CHEQUE N° 900074 001024717 0610072017 R$1.000,00
CHEQUE N° 900076 000283 T2I0012017 R$1.442,00
CHEQUE N° 900075 008228 2170072017 RS 127,00

TOTAL R$10.530,00

Floriandpolis, 26 de setembro de 2017.

Presidente da Entidade Tesoureiro




26/09/2017 inter.net Ba.nking----CalXA

CAIXA

Extrato por periodo
Cliente: APP BATISTA PEREIRA

Conta: 3524/ 003/ 00000388-5
Data: 26/09/2017 - 08:26
Més: Juthof2017

Periodo: 1- 31

Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Histérico Valor Saldo
24/07/2017 532034 CRED TEV 10.530,00 C 10.520,04 C

. SAC CAIXA; 0B00 726 0101

" 'Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria; 0800 725 7474
Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

o~ l‘ﬂﬂﬂ}ﬁ‘ﬁﬁlﬁ d-'e Anafﬁdi



25/09/2017 IntErnet BAnking CalXA

CAIXA

Extrato por periodo
Cliente: APP BATISTA PEREIRA

Conta: 3524/ 003 / 00000388-5
Data: 25/09/2017 - 12:13
Més: Agosto/2017

Periodo: 1 - 31

Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Histérico Valor Saldo
000000 SALDO ANTERIOR 0,00 10.530,04 C
04/08/2017 900067 CHEQ COMP 490,00 D 10.040,04 C
~—. 07/08/2017 000068 CHEQUE SAC 1.264,00 D 8.776,04 C
10/08/2017 200869 CHEQ COmMP 822,00 D 7.954,04 C
17/08/2017 200070 7 CHEQ COMP 178,00 D 7.776,04 C
24/08/2017 900071/ CHEQ COMP 357,00 D 7.419,04 C

31/08/2017 900072 o~ CHEQ COMP 3.850,00 D 3.569,04 C

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

’
5

1o AnGiaoe

w0 08 .
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26/08/2017

CAIXA

Extrato por periodo
Cliente: APP BATISTA PEREIRA

Conta: 3524/ 003 / 00000388-5
Data: 26/09/2017 - 08:24
Més: Setembro/2017

Pertodo: 1 - 26

Extrato
Data Mov, Nr. Doc. Histérico

060000 SALDO ANTERICR
31/08/2017 900072 CHEQ COMP

. 08/09/2017 900073 CHEQUE SAC

08/09/2017 900074 - CHEQUE SAC
22/09/2017 900076 .~ CHEQ COMP
25/09/2017 000000 DP DINH AG
25/09/2017 900075 .~ CHEQ COMP

25/09/2017 000000 MANUT CTA

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncla auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

Inte-r.net B anKing CA iXA

Valor

0,00
3.850,00 D
1.000,00 D
1.000,00 D
1.442,00 D
42,00 C
127,00 D

42,00 D

Saldo
7.419,04 C
3.569,04 C
2.569,04 C
1.569,04 C

127,04 C
169,04 C
42,04 C

0,04 C
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T e AN LA CATAKINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS

Data: 04/07/2017
Nota de Empenho N® do empenho : 5576117
. Ordinério
C.N.PJ: 82.892.282/0001-43 Processo :
Municipio: FLORIANOPOLIS
Orgao; 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACACQ
Unidade: 19.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGAO
Funcional: 12.361.0104 - EDUCAGAO PUBLICA EM TEMPO INTEGRAL
Projeto/Atividade: 2.903 - AUTONOMIA DA GESTAO FINANC, DAS ESCCOLAS ENS. FUNDAMENTAL
Elemento: - 3.3.50.43.00.00.00.00.0081 - Subvencoes Sociais
Céd. Detalham - 0- Sem defalhamento das destinagGes de recursos
Codigo reduzido: 000447
Tipo de Despesa: 33504301 - Subvengdes Sociais
Dotagéo nicial: €00.000,00 Empenhos anteriores : 248.900,00
Supfementagﬁes: 0,00 Valor do empenhg : 10.530,00
Anulagdes: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Total (A ) : 900.000,00 Total (B): - 259.430,00
Saldo (A-B): 840.570,00
-.edor: 17881 APP EB. BATISTA PEREIRA .
Enderego: RODoVIA BALDICERO FILOMENC 3.000 Cidade:; Flortandpolis UF: scC
CN.PJ.: 95.863.023/0001-36 Inscr.Est./dent. Prof :
Banco: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL Agéncia: 3524- Conta Corrente: 388-5

Especificaggo: 1

PELA DESPESA EMPENHADA REFERENTE TRANSFERENGIA DE RECURSOS FINANCEIROS REFERENTE PAGAMENTO DE VERBA
us

DESCENTRALIZADA PARA CUSTEAR DESPESAS DA APP DA ESCOLA BASICA BATISTA PEREIRA/SME, REFERENTE A e PARCELA/2017 E
CONVENIO 86/201 7, RECIBO ANEXO.

Fante e recursos + Ordinério Total geral : 10.530,00

" Fica empenhada a importancia de 10.530,00 (dez mil quinhentos e trintg reais)

Fundamento legal: 5318/2007

Modal, ligitacao ; Outras Modah‘dades/Néo Aplicavel Némero :
Contrato -

Data : 1311172007
Data :

3anco:; Cheque Ngm: Ordem Banc. Num Data Pagamento

Reci " — ; .
ecibo do Credor Manricio Ferneinese Ferejrq Constinclo Aberto Salles Maciel

Ordgr%%gg{ﬁo%?g%;ea?ja’ Sec. Municipal da Fazenda
Yy o 4 kb




Prefeitura Municipal de Florianépolis
Secretdria de Educag¢io de Florianopolis
Geréncia Administrativa Financeira

TERMO DE ADESAQ E COMPROMISSO

1-IDENTIFICACAO DA APP/ ESCOLA

elafore
48-3;53760"1’4 i

i

GENERAL BITTENCOURT,502
“;"L&f A AR, s

4

FLORIANGPOLIS

Tt

s do Decreto/PMF/SME N°

PDEA, em especial a

Iy

a APP desta Unidade

6 - AUTENTICAGAO
Data




PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORTANOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
DIRETORIA OPERACIONAL

Oficio n®°. 1 339/2017/GS/SME/PMF

Florianépolis, 03 de julho de 2017, ° »

A |
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPAREN CIA E CONTROLE
- NESTA

Assunto: Visitas in Joco da Comissio de Monitoramento e Avaliacgéo

Prezado Senhor,

I Cumprimentando-o cordialmente, vimos, por meio deste, informar que a Comissdo de
Monitoramento ¢ Avaliagio da Secretaria Municipal de Educagfo vem atendendo as
" determinagBes legais previstas no art. 41, do Decreto . 17.361, de 15 de margo de 2017,
quais sejam, analisar e fiscalizar o andamento das parcerias (inciso I) e emitir relatério técnico
(inciso II). Cumpre-nos ressaltar, desde logo, que as visitas in loco, a que se refere o art. 41, §
2°, do mesmo Decreto, estio sendo realizadas por amostragem, primando sempre pela
eficiéneia, principio constitucional da Administragio Publica, que engloba a economia ¢ a
* redugdo de despesas.

2, Sendo o que tinhamos a apresentar, aproveitamos a oportunidade para renovar nossos
votos de elevada estiina e aprego. '

Atenciosamente,

MAURICIO FERNANDES PEREIRA
Secretario Municipal de Educagéo

Rua: Conselheiro Mafra, 656 - 5° andar — sala 503. Centro - Flarianannlis — QC ~ED 22 010 _ 014
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ANEXO XIII, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n.

13.204 de 2015.

_ RELATORIO TECNICO
COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Data de Entrada: 25.09.17

Associagio de Pais e Professores: EB Batista Pereira

Unidade Gestora de Origem: Secretaria Municipal de Educaciio

Nota de Empenho (NE) n® 5576/17

Valor da Liberagdo: R$ 10.530,00

Data do empenho: 04.07.17/pagamento:24.07,17

Categoria

( X)) Subvencio

Tipo de Parceria:

{ X )Termo de Adesfio n® 86/2017

Modalidade:

Nio se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)

Esta Prestacio é referente a parcela n°.; 2*

Lista de Verificacio de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim | Nio
1. Termo de Parceria
I.1 Consta no processo a ¢6pia do Termo de Adesio? IN 14/2012, art. 50 - TCE/SC X
2. Plano de Trabalho
2.1 O Plano de Trabalho foi devidamente aprovado pelos responséveis? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 26; X
2.2 Consta a forma de execugfio das atividades ou dos projetos e de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25| X
cumprimento das metas a elas atreladas {anexo X)? IvV.
2.3 Esta descrito os valores a serem repassados mediante cronograma de [ Decreto n. 17.361, de 2017, art, 25 V. X
desembolso?
2.4 Esta parcela ¢ complemento? Decreto n. 17.361, de 2017, art.37. X
3. Prestagéio de Contas
3.1 A prestagio de contas possui capa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59, X
3.2 Consta o Oficio de encaminhamento da prestacdo de contas assinado | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59, X
elo presidente da APP? :
3.3 A prestaciio de contas foi entregue no prazo legal? Decreto 17.361, de 2017, art. 58, X
IN 14/2012, art. 44 - TCE/SC.
| 3.4 Prestagfio de contas esta organizada por parcela, conforme item de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
| despesa, em folha A-4 e numerada? IN 14/2012, art. 38 - TCE/SC. :
3.5 Consta a copia do Plano de Trabalho? ° Decreto n. 17.361, de 2014, art. 25. X
IN 14/2012, art. 21- TCE/SC.
3.6 As metas quantitativas e mensurdveis propostas foram atingidas? Decreto n, 17.361, de 2017, art. 25. X
3.7 Caso negativo, houve justificativa? Decreton, 17.361, de 2017, art. 25.
4. Relatério de Execucdo Financeira
4.1 Consta no processo a copia da Nota de Empenho? IN 14/2012, art. 39 - TCE/SC X
4.2 Cohsta o relatorio de execugdo financeira — Balancete? Decreton. 17.361, de 2017, art. 59. X
. : IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.3 O relatério estd assinado pelo presidente da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.4 O relatdrio estd assinado pelo tesoureiro? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
i IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.5 Consta o extrato da conta bancaria com movimentagdo completa do | Decreto n. 17.361, de 2017, art, 59 X
| periodo? ' IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.6 A conta bancéria é especifica? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 45 X
IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.!
4.7 Houve aplicacio financeira dos recursos? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 53. ‘X
i} IN 14/2012, art. 29 - TCE/SC.
4.8 O recuiso foi integralmente utilizado? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 54, X




.

m Houve devolugio do saldo remanescente?

Decreto n, 17.361, de 2014, art.59. X
_ IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
4.10 H4 copias das transferéncias eletrnicas ou ordens bancarias | Decreto n. 17.361, de 2017, art56.| X
vinculadas as despesas comprovadas? Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
IN 14/2012, ari. 27 - TCE/SC.
4.11 Os documentos fiscais da execucHo da despesa estdo nome da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59, X
IN 14/2012, art, 30 - TCE/SC.
4.12 Os documentos fiscais possuem data, durante a vigéncia do Termo de Decreto n. 17.361, de 2017, art. 52. X
adesfio? -
4.13 O documento fiscal consta a descricio completa do servico/material? | IN 14/2012, art, 30 - TCE/SC. X
4.14 O documento fiscal consta quantidade, valor unitdrio e total do IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. ' X
roduto/servico? .
4.15 Consta no documento fiscal certificagdo que o material foi recebido Decreton, 17.361, de 2017, art.59. X
ou 0 servico prestado? IN 14/2012, art. 36 - TCE/SC.
4.16 Consta na prestagdio de contas Nota Fiscal Avulsa com o respectivo | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
1 Documento de Arrecadagiio Municipal - DAM ? )
417 Apresentou Guia de Recolhimento INSS (nota fiscal avulsa)? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
Receita
Transferéncia Valor
Recurso recebido: RS 10.530,00
Aplicagfio Financeira:
Total: R$ 10.530,00
Despesa
1) Despesas Correntes T
1.1} Material de consumeo: manutengfio 2.416,00
1.2) Material de Consumo: pedagdgico 1.442.00
. 113 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica
1.4) Outros Servigos de Terceiros-Pessoa Juridicos 6.672,00
Teotal (1): 10.530,00
2) Custos Indiretos
. Servigos Contéabeis: -
Outros Custos: (especificar)
Total (2):
Total (1+2) 10.530,00
3)Despesas Glosadas:
4) Saldo a devolver:
5. Custos . Norma Legal Sim | Nio
5.1 Os custos' de materiais de manutengdo e pedagdgicos estdo | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25. X
vinculados a execugiio do projeto? ) Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
5.2 Os custos indiretos entfio dentro do percentual maximo de 15%2? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25.
. Decreto n. 17.361, de 2017, art.51,
5.3 A despesa foi executada conforine Plano de Trabalho aprovado? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25 e art.26. X
: IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
5.4 Consta Fotografia ou outras midias sobre a execugdo do projeto? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
7.11" Ha comprovaciio de despesa com locagdo de veiculo | IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC X

transporte)?

A comissiio de monitoramento e avaliacfio no uso de suas atribui¢des ¢ em conformidade com o art. 40, art. 41 e art, 42, do

Decreto n° 17.362, de 15 de margo de 2017, relata que:




I. As atividades e metas propostas no plano de trabalho foram desenvolvidas conforme o plano previamente aprovado.

2. *A visita in loco foi comunicada a APP, conforme estabelece o § 3°, art. 40, do Decreto Municipal n° 17.361/2017, -
através do oficio n°.........

-t

» €OM 0s seguintes membros da comissio:

4. *O relatério da visita in loco foi encaminhado & APP, em XX/XX/XXXX, conforme determina o § 4°, art. 40, do Decreto
Municipal n° 17.361/2017, através do oficio ... '
*vide justificativa em anexo.

CONCLUSAO

Desta forma, apds anslise da documentagdo apresentada, a Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, quanto & analise dos pré-
requisitos exigidos para a prestagio de contas e a execucdo das despesas, registra os seguintes apontamentos:

" RESTRICOES: L) WAC;QU?

RECOMENDACOES:

Assim sendo, esta comissfio nomeada através da portaria n° 1319/2017 publicada no Digrio Oficial do Municipio n°® 1,959 de 7

de junho de 2017, exara o parecer pela APROVACAO desta prestagéio de contas.

FlorianGpolis, ¢ };j de/QCUZLE/Q’LO de 20 4 )

()ﬁ Regular,

{ ) Regular com ressalva.

() Irregular, para abertura de diligéncia.

| 1401 zﬁd/d 0 L

SIMONE WILA FOCHESATO MARIZIL, ’A“VALVES ARAUJ
MATRICUTAN® 15.976-0. MATRICULA N°(09.623.7

Comissfio de Monitoraments ¢ Avaliaciio

Iiillonrg (o lon

Comisso de Monitoramento e Avaliacdo

Vs

" "CRISTIANE FARIAS

MATRICULA N° 13.395-7
Comissdio de Monitoramento e Avaliaciio

ﬁm@m ﬁr% //m
CRISTIANE SCHAFFER
- MATRICULA N° 17.603-6
Comissfio de Monitoramento e Avaliaciio

DENISE WESTPHAL SA
MATRICULA N° 17.789-0
Comissio de Monitoramento e Avaliagio
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... Horiandpolis/SC, sexta-feira, 23 de junho de 2017

e 3

andar, sala 301, Centro, Floriandpolis/SC. O edital

- completo poderd ser consultado e retirado na

Internet, no endereco www.pmf.sc.gov. br.

EXTRATO DO 12 TERMO ADITIVO AD CONTRATO
Ne.  1053/EDUC/BID/2016 - Ref.. LPN N2
0401/EDUC/BID/2016, Contratada: DE FARIA
CONSTRUCOES LTDA. Objeto: O contrato para
execugdo das obras da Creche Joel Rogério de
Freitas serd prorrogado por mais 180 {cento e
oitenta) dias. Tudo em conformidade com o
Parecer Juridico ne,
017/2017/NUOAD/ASSIUD/SUBSIIUD/PGM, e
detalhamento da justificativa por meio da
Comunicagdio Interna n® 35/2017, do Engenheiro
Luis Fernando Corréa de Sousa. Assinaturas:
Mauricio Fernandes Pereira, pela Prefeitura e
Valério Aprigio de Faria, pela Empresa.

PORTARIA N2 162/2017, DE 20 DE JUNHO DE 2017
- O Secretério Municipal de Educago, no uso de
suas atribuigdes, dentre elas as que. the s3o
conferidas -pelo Art, 39 do Decreto 17.361, de
16/03/1917, que regulamenta as parcerias entre o
Municipio de Floriandpolis e as OrganizacGes da

- Sociedade Civil, Resolve: Art. 12 Fica delegada ao

5

Diretor de Apoio Operacional, da Secretaria
Municipal de Educagdo, a competéncia para,
observadas a legislagdo aplicdvel e as normas em
vigor, a gestdo de parcerias celebradas por meio de
Termo de Colaboracio ou Termo de Fomento, no
ambito da Secretaria Municipal de Educacdo. Art.
2% Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicagdo, retroagindo seus efeitos em 12 de
junho de 2017. Assinatura: Mauricio Fernandes
Pereira, Secretédrio Municipal de Educacio

RESULTADO FINAL DA TOMADA DE PRECO Ne.
48/SMA/DSLC/2017 - O Municipio  de
Florianépolis, por intermédio da Comissio
Permanente de Licita¢c8es para Obras e Servigos de
Engenharia torna publico aos interessados que a
empresa RDG CONSTRUCOES EIRELI EPP foi
declarada vencedorada licitacio em epigrafe, com
o valor de RS 78.963,36 (setenta e oito mil,
novecentos e sessenta.e trés reais e trinta e seis
centavos). Informa-se que as empresas
participantes abriram m3o do prazo de recurso do
Art. 109, I, “b” da Lei 8.666/93, Florianépolis/sC,
em22 de jutho de 2017. A Comiss3o.

{nacionais e

EXTRATO DO CONTRATO Ne 155/SMSP/2017 -
Objeto: Contratagio de empresa especializada no
fornecimento de protetor solar para a Guarda

Municipal de Floriandpolis; Modalidade da
Licitagdo: Pregdo Presencial ne
59/SMA/DSLC/2017, Contratada: SEBOLD

COMERCIAL ATACADO DF PRODUTOS, ALIMENTOS
E EQUIPAMENTOS LTDA. ME; Valor: O valor total
do presente Contrato é de RS 4.200,00 {quatro mil
e duzentos reais); O prazo de entrega do produto
objeto deste contrato serd de até 02 {dois) dias
apds emissdo da autorizagdo de fornecimento; A .
validade do produto deveré ser de no minimo 01
{um) -ano,. contados da data da entrega,
Assinaturas: Sra. Maryanne Mattos, Secretdria
Municipal de Seguranca Publica, e pela empresa o
Sr. Cristiano Farias.

Edital de

Presencial - n.2
102/SMA/DSLC/2017;: - Objeto: Contratacio de
empresa especializada na prestacio de servicos de
manutencdo, recuperagio e conservacdo predial,
com fornecimento de material para atender de
forma continuada as necessidades da Secretaria
Municipal de SaGde Entrega dos Envelopes: até as .

Pregio

15h45min  do dia 05/07/2017.Abertura . da
Sessdo: a partir das 16h00min do dia 05/07/2017.
Local: Secretaria Municipal da Administracio - Rua:
Conselheiro Mafra, 656, Edificio Aldo Beck, 3¢
andar, Centro, Florianépolis/SC. O edital completo
poderd ser consultado e retirado na Internet,
no endereco www,pmf.sc.gov.br.

PREGAO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PRECOS
N.2 107/SMA/DSLC/2017 - Objeto: Contratacio de
empresa especializada para o fornécimento de
contratacdo de empresa para o fornecimento de
ragdo felina e canina. Dia 06 de julho de 2017, as
10:00 (dez) horas. Endereco eletrénico:

http://dlc.pmf.sc.gov.br. O Pregoeiro

Edital de Pregdo Presencial para Registro de
Precos n.e 110/SMA/DSLC/2017 -
Objeto: Contratacio de empresa especializada na
prestacio de servigos de cotacio de precos,
reserva, emissdo, marcacdo, cancelamento,
remarcacio e fornecimento de passagens déreas
internacionais) e rodoviarias

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANBPOLS
i A IGIPAL DE FLOR

Larraksria AMunisie

“Seuetdrio: Filige Melo




Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Florianépolis
Gabinete do Prefeito

OE: 1372/SME/DAF/2017
Associacdo de Pais ¢ Professores: APP EBM BATISTA PEREIRA

Unidade Executora;: Secretaria Municipal de Educagio
Nota de Empenho {NE) n® 5576/17

Valor da Liberacio: 10.530,00. Data: 10/05/2017

Categoria
[0.9) Subvengﬁo

Tipo de Parceria:

(X) Termo de Adesdo n°®: 86/17

Modalidade:

Data de Entrada n°: 03/ 10/2017

{X) Inexigibilidade
Nitmero:

Esta Prestagéo € referente a parcelan®: (2

_.-A Superintendancia da Transparéncia e Controle, apés analise dos documentos apresentados pela APP, do relatério €cnico emitido pela
" omissdo de Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer do Gesior ¢ da anslise do setor de prestago de contas ou afins, descreve que:

RESTRICOES:

. Solicitamos que haja um esclarecimento com relagdo a0 m? em que foi feito 0 servigo de capina, pois o prego estabelecido pelo
fornecedor seria alto em Comparagao com o mercado; assim como também que seja enviado fotos conto comprovagtio do servigo.

Assim sendo, concluo pela APROVACAQ destg prestagfio de contas.

(X) Regular, recomendamos a baixa cont#bil,

() Reguiar com ressalva, recomendamos a baixa contabil.

() Irregular, para abertura de diligéncia,

Flotianépolis, 11 de outubro de 2017,

...

—

LetictaSagas Lange ’ Leonardo {fesser
Matricula-40852-2 Contador
Superinten. Transparéncia ¢ Controle CRC/SC 088370/0-6

Superinten. Transparéncia e Controle

DE ACORDO,

Constancio Alberto Salles Macie!
O(A) Secretirio(a) responsavel pela Unidade Gestora, apds analise dos documentos apresentados, conclui pela:  Superintendente d Transparéncia e Fontro!e
Prefeitura Municipal de Floriandpolis

() Regular, para a baixa contébil,
() Regular com ressalva, para a baixa contgbil,
() Irregular, para abertura de diligéncia.

Secretario(a) da Unidade Gestora



